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Úvod

Pro psaní své diplomové práce jsem se částečně inspirovala svou bakalářskou prací,

která byla zaměřena na populární a klasický zpěv se zaměřením na rozdíly v pěvecké

technice. Na pěveckou techniku navazuji v této práci, která se ovšem později bude zabývat

pěveckými technikami ve školské praxi. Téma jsem si vybrala, protože mě velmi zajímalo,

jaké je využití konkrétních pěveckých technik při různých druzích zpěvu. Chtěla jsem se tedy

více dozvědět o tom, jaký je pedagogický přístup vyučujících, kteří pěveckou techniku

vysvětlují svým žákům. Jelikož i já osobně vyučuji zpěv, chtěla jsem tyto poznatky porovnat

se svými zkušenostmi. Cílem práce je dozvědět se i o jiných metodách výuky pěveckých

technik, než jsou jen mé vlastní, a současně se podělit o své poznatky se všemi, které toto

téma zajímá. Má diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části, ve které budu také čerpat z mé bakalářské práce, popíši základní

vlastnosti hlasového aparátu. Dále se budu zabývat hlasovým, artikulačním a dechovým

ústrojím, a také zmíním, jak jsou důležité hlasové rejstříky a jejich propojení. Velká část se

bude věnovat popisu a porovnání způsobu výuky pěvecké techniky od třech různých

pedagogů. K těmto poznatkům, které se týkají shod a rozdílů v pedagogickém přístupu pro

výuku pěvecké techniky, přidám také svůj vlastní komentář, který vychází z mých osobních

zkušeností. Po takovémto srovnání se zaměřím na umělecké vzdělávací instituce, jejichž

součástí je výuka zpěvu. Zmíním tedy přístup na základních uměleckých školách,

konzervatořích a vysokých uměleckých školách spolu se soukromou hudební školou. U všech

uvedu očekávané výstupy, které jsou zmíněny v odpovídajících rámcových vzdělávacích

plánech.

V praktické části budu zpracovávat dotazník, který se zabývá výukou pěvecké

techniky na vybraných uměleckých školách. Postupně se budu věnovat všem okolnostem,

které se týkají průběhu vyplňování. Na začátku výzkumu si stanovým vlastní hypotézy, které

na jeho konci potvrdím nebo vyvrátím. Popíši také strukturu, metody a cíle výzkumu, které

budou doprovázet jeho výsledky.
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1 VOKÁLNÍ PRODUKCE A JEJÍ ÚSTROJÍ

Abychom se mohli zabývat tím, jaké pěvecké techniky se ve školské praxi vyskytují,

musíme si nejprve vysvětlit, jak vše funguje.

Pro tvorbu řeči a zpěvu slouží lidská mluvidla, mezi která řadíme zuby s jazykem a

rty, které se nacházejí v dutině ústní. Tyto orgány jsou řízené centrálním nervovým systémem.

Kromě mluvidel se na tvoření hlasu podílí také ústrojí hlasové, artikulační a dýchací.

Jak jsem již popsala ve své bakalářské práci, součástí dýchacího ústrojí jsou hlasivky,

mezi kterými se nachází štěrbina, kterou prochází vzduch. Podle toho, jaká je velká intenzita

vzduchu, rozkmitávají se hlasivky. Hlas je silnější, pokud hlasivkami prochází větší množství

vydechovaného vzduchu. Hlasivky se tedy více rozkmitají. Na základě tohoto kmitání

vznikají tóny, které jsou zesilovány v ústních a hrudních dutinách a také v nosohltanu. Tyto

dutiny patří mezi tzv. rezonanční dutiny. Tloušťka hlasivek je fyziologicky dána, ovšem

můžeme s ní pracovat podobně tak jako u svalů, které posilujeme. Při trénování hlasivek se

zvyšuje jejich pružnost, postupně nabývají na šířce a jsou silnější. Můžeme to také popsat tak,

že trénované hlasivky jsou pevnější a to se odrazí na kvalitě hlasu. Tomuto napomáhá také

tvar rezonančních dutin, který hlas zesiluje.1

Kromě hlasivek, které jsou pro tvorbu hlasu jedním z nejdůležitějších svalů v těle, je

dalším takovýmto důležitým svalem bránice. Když se nadechujeme, naše bránice klesá a

zvětšuje se dutina hrudní, přičemž se zpevňuje bederní oblast. Naopak při vydechování se

bránice vrací do původní polohy, tudíž stoupá a reguluje tak rychlost výdechu. Při tvorbě tónu

1 VIRČÍKOVÁ, Zuzana. Populární a klasický zpěv se zaměřením na rozdíly v pěvecké technice. Plzeň, 2021,

s. 5. Bakalářská práce. Západočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Hudba se zaměřením na vzdělávání.

Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Obr. 1 - Postavení hlasivek při fonačním postavení a při nádechu
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se silný proud vzduchu opře o bránici, a tak pomáhá udržovat zpívaný tón. Do celého procesu

tvoření tónu se zapojují také mezižeberní svaly, které nám pomáhají s nadechováním a

vydechováním. Nemůžeme však využívat při tvorbě tónu pouze tyto svaly, protože

kdybychom pomocí nich dýchali a tvořili tón, byl by na hlasivky vyvinut velký tlak, který by

vedl i k jejich poškození.2

Mluvidla spolu s rezonančními dutinami tvoří komplex, ve kterém vznikají jednotlivé

hlásky a podílí se tak s dechovým a hlasovým ústrojím na artikulaci. Tím, že měníme

rezonanční prostory nad hrtanem spolu s tvarem úst, tvoříme jednotlivé samohlásky a

souhlásky. Při artikulaci hlásky „a“ se nám prostory zvětší, ale například u „i“ se nám zmenší.

Takto různě jsou nastavená mluvidla pro všechny typy hlásek, přičemž nezáleží na tom, jaká

je výška zpívaného tónu. Každá zpívaná samohláska má určitou charakteristiku, která je

odlišuje od ostatních. Obsahuje určitý počet tzv. svrchních tónů, které svým pořadím a silou

definují zabarvení lidského hlasu, který je pro každého jedinečný. Při průchodu vzduchu

v mluvidlech vznikají šumy, které tvoří souhlásky.3

2 VIRČÍKOVÁ, Zuzana. Populární a klasický zpěv se zaměřením na rozdíly v pěvecké technice. Plzeň, 2021,

s. 6. Bakalářská práce. Západočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Hudba se zaměřením na vzdělávání.

Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

3 VIRČÍKOVÁ, pozn. 2, s. 8.

Obr.2 - Bránice při vdechu a výdechu
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1.1 Hlas a jeho vznik

Při výdechu se uzavírá hlasová štěrbina, hlasivky se nastavují do polohy, při které se

vytváří hlas. Tato tvorba hlasu se nazývá také fonace, při níž dochází ke kmitání hlasivek a

tvorbě tónu, který ovšem nezní tak, jak ho následně slyšíme. Lidsky zabarvený tón vzniká až

poté, co projde rezonančními dutinami, které se nacházejí nad hlasivkami, ale i pod nimi.

Podle toho, v jakých rezonančních dutinách se tón dotváří, rozdělujeme ji na rezonanci hrudní

nebo hlavovou.

1.1.1 Vlastnosti hlasu

Ve své bakalářské práci jsem zmínila, že „hlas má své vlastnosti, ke kterým můžeme

zařadit sílu, výšku a barvu.“4Podle toho, v jakém jsou hlasivky napětí a v jakém tvaru, je

udávána hlasová výška. Záleží také na síle vydechovaného vzduchu a na tom, kde jsou

hlasivky uloženy. Výšku hlasu může zpěvák dostatečným tréninkem neustále rozšiřovat. Sílu

našeho hlasu udává to, jak moc silný vzduch rozkmitává naše hlasivky. Podle vytvořených

rezonančních dutin má každý člověk individuální hlasovou sílu. Síla a výška hlasu udává jeho

barvu, která je jednou z jeho nejvíce charakteristických vlastností. Barvu hlasu ovlivňuje také

naše tělesná stavba, věk a duševní rozpoložení, jelikož např. při stresových situacích dochází

ke změně barvy hlasu. S přibývajícím věkem se hlas snižuje a je hrubější.

4 VIRČÍKOVÁ, Zuzana. Populární a klasický zpěv se zaměřením na rozdíly v pěvecké technice. Plzeň, 2021,

s. 10. Bakalářská práce. Západočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Hudba se zaměřením na vzdělávání.

Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.


[…]


rozmanitost nám pomůže k lepšímu posouzení případných rozdílů v obsahu výuky na různých

typech škol.

Jakou školu jste studoval/a?

Předchozí vzdělání oslovených pedagogů se ve třech případech shoduje tak, že se

jedná o plzeňskou a pražskou konzervatoř a Státní konzervatoř Praha Na Rejdišti. Dvakrát je

zde zmíněna pedagogická fakulta, a to konkrétně Jihočeská univerzita a Západočeská

univerzita. Jeden z respondentů studoval nejdříve Konzervatoř v Plzni a následně

Pedagogickou fakultu ZČU obor učitelství sólového zpěvu a hudební výchovy pro 2. stupeň

ZŠ, SŠ. Na Jihočeské univerzitě Pedagogické fakulty byly vybranými obory hudební výchova

a český jazyk. Všichni zmínění tedy mají určité hudební vzdělání, ale jen dva z nich přímo

pedagogické, avšak na zmíněných školách se dostalo všem výuky pěvecké techniky, kterou

při svých hodinách uplatňují.

Jak dlouho vyučujete zpěv?

Z hlediska dlouhodobé praxe výuky zpěvu se rozmezí pohybuje od 10 do 17 let. To

značí, že všichni mají vyučující určitou znalost v oboru, kterou získali během jejich působení

v uměleckých institucích. Tato skutečnost podtrhuje to, že získané odpovědi vychází

z dlouhodobých zkušeností.
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V jakých pedagogických institucích jste působil/a?

Z vyplněných odpovědí můžeme vyčíst, že tři respondenti nevyměnili místo svého

zaměstnání a již po skončení studií zůstávají ve stejné instituci, a to v ZUŠ Josefa Kličky

v Klatovech, na pražské konzervatoři, HAMU a HŠ Yamaha. Pouze jeden vyučující působil

dříve na ZUŠ a na konzervatoři, nyní je však zaměstnancem DJKT v Plzni.

Jaká byla vaše první zkušenost s výukou zpěvu?

První pocity, které se vybavily pedagogům, kteří poprvé začali s výukou zpěvu, byly

různorodé. Jeden z dotázaných jej hodnotí jako pozitivní s tím, že byl tzv. hozen do vody a

měl si s výukou poradit sám. Další vyučoval soukromě hodiny zpěvu nebo se setkal se

systémem výuky na hudebních školách. Celkové vyznění odpovědí bylo v pozitivním slova

smyslu bez jakýchkoliv nepříjemných zážitků.

5.8.2 Otázky týkající se výuky zpěvu

Dostáváme se k hlavní části online dotazníku, který obsahuje grafy s jednotlivými

odpověďmi. Postupně se zaměřím na jejich podobu a spolu s dalšími otázkami vysvětlím

jejich vyznění.

Který obor vyučujete?

Z grafu je jasné, že jsou zde zastoupeny obory populárního, operního a muzikálového

zpěvu. Čtvrtá zelená část grafu se zde vyskytuje z důvodu zřejmého nepochopení otázky, kdy

dotyčný respondent odpověděl podle sebe a neřídil se danými pokyny. Dalším důvodem

Graf 1
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mohlo být také to, že se zmiňovaný vyučující věnuje výuce více typů zpěvů a otázka nabízela

pouze jednu možnou odpověď nebo doplnění své vlastní.

Jaká je struktura vaší hodiny v časové posloupnosti? (na začátku rozezpívání, poté

cvičení, etudy, atd., na konci opakování, domácí cvičení, atd.)

Všichni respondenti se ve svých odpovědích shodli na tom, že začínají hodinu

rozezpíváním. Tyto odpovědi se ale dále lehce odlišovaly.

První dotazovaný ze ZUŠ J. Kličky začíná tedy s rozezpíváním. Následuje nácvik

lidových písní a podle úrovně žáka zpěv písní s těžší pěveckou technikou, které se s učitelem

v hodině věnují. V závěru hodiny dochází k jejímu hodnocení a zadají se úkoly na příští

hodinu.

Vyučující na HAMU kladou velký důraz na dechová cvičení, vokalízy36 a hlasová

cvičení. Po zbytek hodiny se zaměřují na různý repertoár.

V HŠ Yamaha začínají všichni žáci rozezpíváním a následně pokračují ve zpěvu

solmizačních cvičení podle Yamaha metody. Po zahřátí hlasivek se pomocí skupinové výuky

soustředí a nacvičují hlavní repertoár. Ke konci vyučovací hodiny si společně stanoví cíle na

příští lekci a určí si způsob domácího procvičování. Za nejdůležitější součást hodiny považuje

učitel přípravu koncertního repertoáru.

Začátek hodiny zpěvu na konzervatoři obsahuje dechová a hlasová cvičení a po těchto

cvičení následuje výběr pěveckého repertoáru. Nové písně začínají nejdříve nácvikem

melodie a žáci se také seznámí s jejím obsahem. Vyučující klade velký důraz na pochopení

textu ze strany žáka. Po nácviku písně procvičuje se žáky předchozí zadanou látku.

Jaké pomůcky/hudební nástroje ve výuce používáte? (klavír, projektor, CD

přehrávač, počítač, atd.)

Při výuce zpěvu všichni dotazovaní využívají klavír či klávesy, které jim pomáhají

převážně k rozezpívání žáků, ale mohou díky nim také žáky doprovázet, pomáhá jim ke

zlepšování intonace či při hlasových cvičení. Často je také používán počítač na jakékoliv

hudební programy nebo na přehrávání písní atd. S tímto souvisí využití YouTube videí, které

36 Zpěv, který neobsahuje konkrétní slova, ale využívá např. vokálů nebo jiných speciálních slabik
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je možné přehrávat přes repro soustavu. Nezbytnou pomůckou výuky je také mikrofon, se

kterým se žáci učí také pracovat.

Podle čeho/koho učíte ve svých hodinách pěveckou techniku? (zkušenosti, kurzy,
