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Diplomantka Zuzana Virčíková předkládá k obhajobě text diplomové práce Pěvecká technika

v pedagogické praxi, která tematicky navazuje na její práci bakalářskou.

Koncepce práce a její struktura:

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Čtyři kapitoly tvoří část teoretickou, v nichž

se autorka popisuje vznik hlasu (1.), základy pěvecké techniky na příkladu tří vybraných

pedagogů (2.), porovnává jejich metody (3) a jmenuje instituce, na kterých se lze s výukou

pěvecké techniky setkat (4). Jedinou kapitolu praktické části naplňuje výzkum (5.).

Na vybrané téma se úžeji zaměřují kapitoly 2. a 3. I další text práce však se zpracovávaným

tématem úzce souvisí. Dle mého názoru zařazení podkapitoly 1.1.2 (Dětský hlas) není logické,

protože nesouvisí s předchozím textem. Stejně tak nerozumím zařazení poslední věty v 1. odst. Na

str. 11.

Obsahová stránka:

Autorka si opět zvolila téma zajímavé, ale širokospektrální a složité na zpracování. K jeho

uchopení se snažila stanovit shody a rozdíly ve výuce techniky zpěvu na základě srovnání tří

vybraných pedagogů. Tím si stanovila výchozí materiál, který se pak snažila vysledovat na

školách, na nichž se školení v pěvecké technice provozuje. Tím se autorce podařilo alespoň

částečně splnit cíl práce. Částečně proto, že úzký vzorek respondentů neposkytuje závěry

vhodné pro zobecnění. Cenné je, že k získaným údajům autorka zaujala vlastní stanovisko, a

tak vlastně zpracování diplomové práce mělo přínos zejména pro ni, protože si mohla porovnat

metody vybraných pedagogů se svými.

Chybí zdůvodnění výběru pedagogů. Všichni pocházejí z Moravy, přesto v kapitole o

institucích uvádí konzervatoře v Praze, v Plzni, HAMU v Praze. Zde nejsou následováníhodné

pedagogické osobnosti? Stejné je to i s výběrem ZUŠ, chybí zdůvodnění výběru.
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Věcné nesrovnalosti:

Hlasivky jsou součástí dechového ústrojí? (str. 7, 3. odst. 1. věta)

Barvu ovlivňuje duševní rozpoložení? (str. 9, posl. věta). Je to ověřené z nějakého zdroje?

Mutace je ovlivněna výchovou? (str. 10, 1. věta). Je to ověřené z nějakého zdroje?

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje dobrou jazykovou úrovní bez pravopisných prohřešků. Autor je schopen ve své

písemné stylizaci přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Po formální stránce diplomová práce celkově splňuje normu. Při zpracování obsahu autorka

vychází z nevelkého počtu prostudované literatury. Citace je řádná. Chybí ozdrojování použitých

obrázků.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Obsah práce, zpracování textu a jeho členění do kapitol pravidelně a včas konzultovala s

vedoucí práce.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

v e l m i d o b ř e.

V Plzni dne 14. května 2023 …………………………….

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.